
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 

 

Atto del Presidente n.  103 

Classificazione: 07-04-04 2020/14 
 del   13/08/2021 

 
Oggetto: COMUNE DI RUSSI - "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SULLA 

STRADA PROVINCIALE SP.253 SAN VITALE CON IL PROLUNGAMENTO DELLA VIA DEI 
MESTIERI E COLLEGAMENTO ALLA VIA FAENTINA NORD A GODO IN VARIANTE AL PRG'95 
VIGENTE". PROCEDIMENTO UNICO AI SENSI DELL'ART. 53 LR 24/2017  - VERIFICA DI 
ASSOGGETTABILITÀ AI SENSI DELL'ART. 12 DEL D.LGS. 152/2006. 

 
 

LA VICE PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 
 
VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei sindaci, 
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre funzioni  attribuite 
dallo statuto....... omissis"; 
 
VISTO l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: 
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di organo 
esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei Sindaci” 
 
VISTA la nota ns prot. 2021/20394 del 29.07.2021, con la quale il Comune di Russi ha trasmesso gli 
elaborati progettuali per le valutazioni di competenza di questa Amministrazione da rendere nell’ambito 
della conferenza di servizi; 
 
VISTA la nota ns prot. 2021/21263 del 10.08.2021, con la quale il Comune di Russi ha inoltrato i pareri 
necessari ai fini dell’espressione della Provincia; 
 
VISTA la L.R. n. 24 del 21 dicembre 2017, ed in particolare l’art. 4, comma 4 che dispone: 
4. Fermo restando il rilascio dei titoli abilitativi edilizi per le previsioni dei piani vigenti soggette ad 

intervento diretto, entro il termine di cui al comma 1 possono altresì essere adottati i seguenti atti e può 

essere completato il procedimento di approvazione degli stessi avviato prima della data di entrata in vigore 

della presente legge: 

(...) 

e) gli atti negoziali e i procedimenti speciali di approvazione di progetti che comportano l’effetto di variante 

agli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica. 

 
VISTO l’art. 53 della medesima LR 24/2017 definisce il procedimento unico per l’approvazione del progetto 
definitivo o esecutivo delle opere pubbliche e che consente:  
a) di acquisire tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi, 

comunque denominati, necessari per la realizzazione dell'opera o intervento secondo la legislazione vigente; 

b) di approvare la localizzazione delle opere e interventi non previsti dal PUG, dall'accordo operativo o dal 

piano attuativo di iniziativa pubblica, ovvero in variante a tali strumenti o alla pianificazione territoriale 

vigente; 

c) di conseguire per le opere pubbliche e, nei casi previsti dalla legge, per le opere di pubblica utilità 

l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera. 

 

VISTO l'art. 15 della L.R. 7 dicembre 1978, n. 47 che al comma 5 dispone: 
"Le varianti di cui al comma 4 (ndr: tra le quali sono elencate le varianti al PRG relative alla realizzazione 

di qualsiasi opera pubblica) sono trasmesse, contestualmente al deposito, alla Giunta provinciale, la quale, 

entro il termine perentorio di 60 giorni dalla data del ricevimento, formula nei casi indicati ai commi 2 e 4 

Copia di atto firmato digitalmente



dell' art. 14, come sostituito, osservazioni alle quali i Comuni sono tenuti, in sede di approvazione, ad 

adeguarsi ovvero ad esprimersi con motivazioni puntuali e circostanziate. Trascorso il termine di sessanta 

giorni la variante si considera valutata positivamente dalla Giunta provinciale"; 

 
VISTO il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’art. 12 “Verifica di 
assoggettabilità”;  
 
VISTO il D.Lgs. 16 gennaio 2008, n. 4, “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del D.Lgs. 3 aprile 
2006, n. 152, recante norme in materia ambientale”; 
 
VISTA la Relazione del Servizio Programmazione territoriale (ALLEGATO A) con la quale si propone: 
 

1. DI ESPRIMERE parere favorevole alla variante urbanistica attivata ai sensi dell'art. 53 LR 
24/2017 per il “Progetto per la realizzazione di una Rotatoria sulla Strada Provinciale SP. 253 
San Vitale con il prolungamento della Via dei Mestieri e collegamento alla Via Faentina Nord a 
Godo in Variante al PRG’95 vigente”; 
 

2. DI ESPRIMERE, ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs 152/06 e smi, parere motivato positivo alla 
sostenibilità ambientale VAS/Valsat della variante al P.R.G. proposta con l'intervento in oggetto;  
 

3. DI DEMANDARE al Servizio Programmazione Territoriale, gli adempimenti di competenza 
relativi alla pubblicazione sul sito web della Provincia dell’Atto, come indicato al comma 8 
dell'art. 5 della L.R. 20/2000; 
 

4. DI DEMANDARE al Servizio Programmazione Territoriale la trasmissione del presente atto al 
Comune di Russi. 
 

 
VISTA la nota ns prot. 2021/20394 del 29.07.2021, con la quale il Comune di Russi ha trasmesso gli 
elaborati progettuali per le valutazioni di competenza di questa Amministrazione da rendere nell’ambito 
della conferenza di servizi; 
 
VISTA la nota ns prot. 2021/21263 del 10.08.2021, con la quale il Comune di Russi ha inoltrato i pareri 
necessari ai fini dell’espressione della Provincia; 
 
VISTA la L.R. n. 24 del 21 dicembre 2017, ed in particolare l’art. 4, comma 4 che dispone: 
4. Fermo restando il rilascio dei titoli abilitativi edilizi per le previsioni dei piani vigenti soggette ad 

intervento diretto, entro il termine di cui al comma 1 possono altresì essere adottati i seguenti atti e può 

essere completato il procedimento di approvazione degli stessi avviato prima della data di entrata in vigore 

della presente legge: 

(...) 

e) gli atti negoziali e i procedimenti speciali di approvazione di progetti che comportano l’effetto di variante 

agli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica. 

 
VISTO l’art. 53 della medesima LR 24/2017 definisce il procedimento unico per l’approvazione del progetto 
definitivo o esecutivo delle opere pubbliche e che consente:  
a) di acquisire tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi, 

comunque denominati, necessari per la realizzazione dell'opera o intervento secondo la legislazione vigente; 

b) di approvare la localizzazione delle opere e interventi non previsti dal PUG, dall'accordo operativo o dal 

piano attuativo di iniziativa pubblica, ovvero in variante a tali strumenti o alla pianificazione territoriale 

vigente; 

c) di conseguire per le opere pubbliche e, nei casi previsti dalla legge, per le opere di pubblica utilità 

l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera. 

 

VISTO l'art. 15 della L.R. 7 dicembre 1978, n. 47 che al comma 5 dispone: 

Copia di atto firmato digitalmente



"Le varianti di cui al comma 4 (ndr: tra le quali sono elencate le varianti al PRG relative alla realizzazione 

di qualsiasi opera pubblica) sono trasmesse, contestualmente al deposito, alla Giunta provinciale, la quale, 

entro il termine perentorio di 60 giorni dalla data del ricevimento, formula nei casi indicati ai commi 2 e 4 

dell' art. 14, come sostituito, osservazioni alle quali i Comuni sono tenuti, in sede di approvazione, ad 

adeguarsi ovvero ad esprimersi con motivazioni puntuali e circostanziate. Trascorso il termine di sessanta 

giorni la variante si considera valutata positivamente dalla Giunta provinciale"; 

 
VISTO il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’art.12 “Verifica di 
assoggettabilità”;  
 
VISTO il D.Lgs. 16 gennaio 2008, n.4, “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del D.Lgs. 3 aprile 
2006, n.152, recante norme in materia ambientale” 
 
 
 
 
 
VISTA la Relazione del Servizio Programmazione territoriale (ALLEGATO A) con la quale si propone: 
 

1. DI ESPRIMERE parere favorevole alla variante urbanistica attivata ai sensi dell'art. 53 LR 
24/2017 per il “Progetto per la realizzazione di una Rotatoria sulla Strada Provinciale SP.253 
San Vitale con il prolungamento della Via dei Mestieri e collegamento alla Via Faentina Nord a 
Godo in Variante al PRG’95 vigente”; 

 
2. DI ESPRIMERE, ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs 152/06 e smi, parere motivato positivo alla 

sostenibilità ambientale VAS/Valsat della variante al P.R.G. proposta con l'intervento in oggetto;  
 

3. DI DEMANDARE al Servizio Programmazione Territoriale, gli adempimenti di competenza 
relativi alla pubblicazione sul sito web della Provincia dell’Atto, come indicato al comma 8 
dell'art. 5 della L.R. 20/2000. 

 
4. DI DEMANDARE al Servizio Programmazione Territoriale la trasmissione del presente atto al 

Comune di Russi. 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25/01/2021 avente ad oggetto “DUP Documento 
Unico di Programmazione e Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2023 ai sensi del D. Lgs. 
n. 267/2000 – Approvazione”; 
 
VISTO l’Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021, relativo all’approvazione del Piano della Performance, 
Piano esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi 2021-2023 - esercizio 2021; 
 
RITENUTE condivisibili le considerazioni espresse dal Servizio Programmazione territoriale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Servizio Programmazione 
Territoriale ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss. mm. e ii.; 
 
PREVIA istruttoria svolta dal responsabile del procedimento arch. Fabio Poggioli, la cui attività è finalizzata 
anche alla realizzazione dell'obiettivo di PEG/PDO 122102 "Verifica e supporto alla pianificazione 
comunale" Azione 2 "Verifica di coerenza con i Piani sovraordinati degli strumenti di pianificazione 
comunale per la fase transitoria di cui all’art. 4 della L.R. 24/2017”; 
 
VERIFICATO che in merito al presente atto non sussistono obblighi di pubblicazione ai sensi e per gli effetti 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 

D I S P O N E 

Copia di atto firmato digitalmente



 

1. DI ESPRIMERE parere favorevole alla variante urbanistica attivata ai sensi dell'art. 53 LR 24/2017 
per il “Progetto per la realizzazione di una Rotatoria sulla Strada Provinciale SP.253 San Vitale con 
il prolungamento della Via dei Mestieri e collegamento alla Via Faentina Nord a Godo in Variante al 
PRG’95 vigente”; 

2. DI ESPRIMERE, ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs 152/06 e smi, parere motivato positivo alla 
sostenibilità ambientale VAS/Valsat della variante al P.R.G. proposta con l'intervento in oggetto; 

3. DI DEMANDARE al Servizio Programmazione Territoriale, gli adempimenti di competenza relativi 
alla pubblicazione sul sito web della Provincia dell’Atto, come indicato al comma 8 dell'art. 5 della 
L.R. 20/2000; 

4. DI DEMANDARE al Servizio Programmazione Territoriale la trasmissione del presente atto al 
Comune di Russi. 

 

DA ATTO 

 

CHE è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento, come da Atto del Presidente 
della Provincia n. 99/2021; 
 

A T T E S T A  

 
CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. 
2021-2023 della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012, è oggetto di 
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione. 

LA VICE PRESIDENTE 
Eleonora Proni 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 

Copia di atto firmato digitalmente



Allegato A) 
 
 

 
Provincia di Ravenna 

 
 
 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

COMUNE DI RUSSI 

”Progetto per la realizzazione di una Rotatoria sulla Strada Provinciale SP.253 
San Vitale con il prolungamento della Via dei Mestieri e collegamento alla Via 

Faentina Nord a Godo in Variante al PRG’95 vigente”. 
Procedimento Unico ai sensi dell’art. 53 LR 24/2017  - Verifica di 

assoggettabilità ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 152/2006.   

 

 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

2 

 

IL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 
 
VISTA la L.R. n. 24 del 21 dicembre 2017, ed in particolare l’art. 4, comma 4 che 
dispone: 
4. Fermo restando il rilascio dei titoli abilitativi edilizi per le previsioni dei piani vigenti 
soggette ad intervento diretto, entro il termine di cui al comma 1 possono altresì essere 
adottati i seguenti atti e può essere completato il procedimento di approvazione degli 
stessi avviato prima della data di entrata in vigore della presente legge: 
(...) 
e) gli atti negoziali e i procedimenti speciali di approvazione di progetti che comportano 
l’effetto di variante agli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica. 
 
VISTO l’art. 53 della medesima LR 24/2017 definisce il procedimento unico per 
l’approvazione del progetto definitivo o esecutivo delle opere pubbliche e che consente:  
a) di acquisire tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla 
osta e assensi, comunque denominati, necessari per la realizzazione dell'opera o 
intervento secondo la legislazione vigente; 
b) di approvare la localizzazione delle opere e interventi non previsti dal PUG, 
dall'accordo operativo o dal piano attuativo di iniziativa pubblica, ovvero in variante a tali 
strumenti o alla pianificazione territoriale vigente; 
c) di conseguire per le opere pubbliche e, nei casi previsti dalla legge, per le opere di 
pubblica utilità l'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e la dichiarazione di 
pubblica utilità dell'opera. 
 
VISTO l'art. 15 della L.R. 7 dicembre 1978, n. 47 che al comma 5 dispone: 
"Le varianti di cui al comma 4 (ndr: tra le quali sono elencate le varianti al PRG relative 
alla realizzazione di qualsiasi opera pubblica) sono trasmesse, contestualmente al 
deposito, alla Giunta provinciale, la quale, entro il termine perentorio di 60 giorni dalla 
data del ricevimento, formula nei casi indicati ai commi 2 e 4 dell' art. 14, come 
sostituito, osservazioni alle quali i Comuni sono tenuti, in sede di approvazione, ad 
adeguarsi ovvero ad esprimersi con motivazioni puntuali e circostanziate. Trascorso il 
termine di sessanta giorni la variante si considera valutata positivamente dalla Giunta 
provinciale"; 
 
VISTO il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’art.12 
“Verifica di assoggettabilità”;  
 
VISTO il D.Lgs. 16 gennaio 2008, n.4, “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del 
D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152, recante norme in materia ambientale” 
 
VISTA la deliberazione n.9 del 28 febbraio 2006 con la quale il Consiglio Provinciale ha 
approvato il PTCP della Provincia di Ravenna, i cui contenuti sono stati sottoposti a 
valutazione preventiva della sostenibilità ambientale e territoriale (VALSAT), così come 
previsto dalla L.R. 20/2000; 
 
VISTA la nota ns prot. 2021/20394 del 29.07.2021, con la quale il Comune di Russi ha 
trasmesso gli elaborati progettuali per le valutazioni di competenza di questa 
Amministrazione da rendere nell’ambito della conferenza di servizi; 
 
VISTA la nota ns prot. 2021/21263 del 10.08.2021, con la quale il Comune di Russi ha 
inoltrato i pareri necessari ai fini dell’espressione della Provincia;  
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

3 

 

PREMESSO: 

 

CHE il Comune di Russi è dotato di P.R.G. la cui Variante Generale è stata approvata 
dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 453 del 30.04.97; 
 
CHE il Comune di Russi ha adottato, con deliberazione del Consiglio Comunale N. 58 del 
29.07.2008, il Piano Strutturale Comunale;  
Al riguardo si riporta l'Art.12 della L.R. 20/2000: 

Salvaguardia 
1. A decorrere dalla data di adozione di tutti gli strumenti di pianificazione territoriale e 
urbanistica disciplinati dalla presente legge e delle relative varianti, le amministrazioni 
pubbliche sospendono ogni determinazione in merito: 
a) all'autorizzazione di interventi di trasformazione del territorio che siano in contrasto 
con le prescrizioni dei piani adottati o tali da comprometterne o renderne più gravosa 
l'attuazione; 
b) all'approvazione di strumenti sottordinati di pianificazione territoriale e urbanistica 
che siano in contrasto con le previsioni del piano adottato. 
2. Salvo diversa previsione di legge, la sospensione di cui al comma 1 opera fino alla 
data di entrata in vigore del piano e comunque per non oltre tre anni dalla data di 
adozione ovvero cinque anni se lo strumento, entro un anno dall’adozione, è 
trasmesso ai fini della formulazione delle riserve o delle osservazioni: 
a) alla Provincia, nel caso di piani comunali; 
b) alla Regione, nel caso di piani provinciali. 

Fermo restando che il periodo di salvaguardia è concluso, essendo trascorsi più di 5 
anni dalla sua adozione, si ritengono non più applicabili i vincoli di cui all'art.12 della L.R. 
20/2000 e smi. 
 
CONSTATATO: 

 
CHE l’intervento in oggetto riguarda la realizzazione di un nuovo svincolo a rotatoria 
sulla S.P. 253 San Vitale con prolungamento di via dei Mestieri e collegamento con via 
Faentina di Godo. L’intervento  è finalizzato a migliorare la funzionalità e la sicurezza del 
tratto della SP 253 interessato da un aumento del traffico dovuto allo sviluppo delle 
attività produttive collocate a nord e a sud della viabilità provinciale.  
Il progetto comporta variante alla strumentazione urbanistica comunale per i seguenti 
aspetti:  

- Stralcio delle opere infrastrutturali (strada e fognatura) dal Comparto Urbanistico 
“Monaldina Commerciale“ assoggettato a Piano Particolareggiato di Iniziativa 
Privata per l’attuazione delle opere con iniziativa pubblica e individuazione del 
tracciato dell’opera pubblica; 

- dichiarazione di pubblica utilità e costituzione del vincolo preordinato all’esproprio 
per le aree interessate dal tracciato dell’opera stradale consistente nella rotatoria 
e nel tratto di viabilità comunale posta a Nord della SP 253. 
 

CHE l’opera sopra indicata è stata oggetto della “Convenzione che regola i rapporti 
tecnici gestionali e finanziari tra la Provincia di Ravenna e il Comune di Russi per la 
realizzazione di nuova rotatoria in corrispondenza dell’intersezione tra la S.P. 253 e il 
prolungamento della S.C. dei mestieri in Comune di Russi”, approvata con deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 35 del 10.05.2016. 
 

a. SULLA CONFORMITA' ALLA PIANIFICAZIONE SOVRAORDINATA 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

4 

 

Il rapporto ambientale riporta uno specifico capitolo “Verifica di conformità ai vincoli e 
prescrizioni”. In particolare evidenzia che l’intervento ricade in un’area che il PTCP ha 
riconosciuto essere interessata da “Paleodossi di modesta rilevanza”, Art. 3.20c del 
PTCP. Al riguardo lo stesso Rapporto ambientale, nel verificare la compatibilità con lo 
l’articolo sopra indicato, evidenzia: (…) che la rilevanza percettiva del paleodosso, che 
contiene gran parte del territorio urbanizzato del Comune di Russi, è stata compromessa 
già da molti decenni e che l’intervento di progetto non implica alcuna modifica allo stato 
attuale, configurandosi come una circoscritta situazione puntuale; il contesto in oggetto 
risulta fortemente urbanizzato e l’area interessata dal progetto di infrastrutturazione di 
ridotta dimensione. 
 
b. SULLA VALUTAZIONE DELLA SOSTENIBILITA' AMBIENTALE 

 
In adempimento a quanto previsto dall'art.12 del D.Lgs. 152/2006 e dall’ art. 5 della LR 
20/00, per il caso in esame sono stati individuati quali soggetti competenti in materia 
ambientale: AUSL Romagna, ARPAE e Agenzia Regionale Sicurezza Territoriale e 
Protezione Civile – Servizio Area Romagna - Distretto di Ravenna; Consorzio Bonifica; 
Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio; i quali si sono espressi dichiarando 
il proprio parere favorevole condizionato per gli aspetti ambientali, espressi nell’ambito 
delle Conferenze di Servizi istruttorie. 
 
 
CONSIDERATO: 

 

CHE la Giunta Provinciale può sollevare osservazioni relative a vizi di legittimità ovvero 
alla necessità di apportare modifiche e allo strumento urbanistico adottato per 
assicurare: 
a) l’osservanza delle prescrizioni, indirizzi e direttive contenuti negli strumenti di 
pianificazione e programmazione territoriale sovraordinati; 
b) la razionale e coordinata sistemazione delle opere e degli impianti di interesse statale, 
regionale e provinciale; 
c) la tutela del paesaggio e dei complessi storici, monumentali, ambientali ed 
archeologici nonché delle zone di cui all’art. 33 della L.R 47/78; 
d) l’osservanza delle prescrizioni di cui all’art. 46 della L.R 47/78; 
e) il rispetto delle norme igienico-sanitarie che abbiano valenza territoriale. 
 
CHE sulla base del rapporto preliminare di VAS che comprende una descrizione del 
piano, le informazioni e i dati necessari alla verifica degli impatti significativi 
sull’ambiente le Autorità, che per le loro specifiche competenze ambientali hanno 
interesse agli effetti sull’ambiente dovuti all’attuazione dello strumento urbanistico in 
esame, si sono espresse, tutte, con parere favorevole. 
 
CHE le funzioni di organo esecutivo della Giunta Provinciale sono ora assunte in capo al 
Presidente della Provincia come stabilito dalla Legge 56/2014 (c.d. Del Rio) e s.m.i.; 
 
CHE le previsioni di cui alla variante al PRG in oggetto non contrastano con le 
prescrizioni, le direttive e gli indirizzi del vigente PTCP, sia nella sua componente 
paesistica che pianificatoria; 
 
Tutto ciò PREMESSO, CONSTATATO E CONSIDERATO  
 
SI PROPONE 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

5 

 

 
1. DI ESPRIMERE parere favorevole alla variante urbanistica attivata ai sensi 

dell'art. 53 LR 24/2017 per il “Progetto per la realizzazione di una Rotatoria sulla 
Strada Provinciale SP.253 San Vitale con il prolungamento della Via dei Mestieri 
e collegamento alla Via Faentina Nord a Godo in Variante al PRG’95 vigente”; 
 

2. DI ESPRIMERE, ai sensi dell'art. 12 del D.Lgs 152/06 e smi, parere motivato 
positivo alla sostenibilità ambientale VAS/Valsat della variante al P.R.G. proposta 
con l'intervento in oggetto;  
 

3. DI DEMANDARE al Servizio Programmazione Territoriale, gli adempimenti di 
competenza relativi alla pubblicazione sul sito web della Provincia dell’Atto, come 
indicato al comma 8 dell'art. 5 della L.R. 20/2000. 

 
4. DI DEMANDARE al Servizio Programmazione Territoriale la trasmissione del 

presente atto al Comune di Russi. 
 
 
 

 
IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO  

PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 
(ARCH. FABIO POGGIOLI) 

F.TO DIGITALMENTE 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

 

Provincia di Ravenna 
Proponente: /Programmazione Territoriale 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  

su  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 
PROPOSTA n. 970/2021 
 
OGGETTO: COMUNE DI RUSSI - "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SULLA 

STRADA PROVINCIALE SP.253 SAN VITALE CON IL PROLUNGAMENTO DELLA VIA DEI 
MESTIERI E COLLEGAMENTO ALLA VIA FAENTINA NORD A GODO IN VARIANTE AL 
PRG'95 VIGENTE". PROCEDIMENTO UNICO AI SENSI DELL'ART. 53 LR 24/2017  - 
VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ AI SENSI DELL'ART. 12 DEL D.LGS. 152/2006.  
 
 

 

SETTORE INTERESSATO 

 

Il sottoscritto Responsabile del settore interessato ESPRIME ai sensi e per gli effetti dell’art 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

 

 

Ravenna, 13/08/2021 

Per IL DIRIGENTE del SETTORE 
IL DIRIGENTE INCARICATO 

BASSANI SILVA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

 

Copia di atto firmato digitalmente


